
Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 11.03.2024

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn 15% 20% 25% 30% 50% 100%

1 ab 1. Tätigkeitsjahr 2.249,00 13,47 15,49 16,16 16,83 17,51 20,20 26,93

2 1. Tätigkeitsjahr 2.055,00 12,31 14,15 14,77 15,38 16,00 18,46 24,61

2 (1) 2. Tätigkeitsjahr 2.139,00 12,81 14,73 15,37 16,01 16,65 19,21 25,62

2 (2) 3. Tätigkeitsjahr 2.212,00 13,25 15,23 15,89 16,56 17,22 19,87 26,49

2 (3) 4. Tätigkeitsjahr 2.295,00 13,74 15,80 16,49 17,18 17,87 20,61 27,49

2 (4) 5. Tätigkeitsjahr 2.427,00 14,53 16,71 17,44 18,17 18,89 21,80 29,07

3 1. Tätigkeitsjahr 2.479,00 14,84 17,07 17,81 18,56 19,30 22,27 29,69

3 (1) 2. Tätigkeitsjahr 2.605,00 15,60 17,94 18,72 19,50 20,28 23,40 31,20

3 (2) 3. Tätigkeitsjahr 2.710,00 16,23 18,66 19,47 20,28 21,10 24,34 32,46

3 (3) 4. Tätigkeitsjahr 2.827,00 16,93 19,47 20,31 21,16 22,01 25,39 33,86

4 1. Tätigkeitsjahr 2.761,00 16,53 19,01 19,84 20,67 21,49 24,80 33,07

4 (1) 2. Tätigkeitsjahr 2.902,00 17,38 19,98 20,85 21,72 22,59 26,07 34,75

4 (2) 3. Tätigkeitsjahr 3.082,00 18,46 21,22 22,15 23,07 23,99 27,68 36,91

4 (3) 4. Tätigkeitsjahr 3.240,00 19,40 22,31 23,28 24,25 25,22 29,10 38,80

4 (4) 5. Tätigkeitsjahr 3.420,00 20,48 23,55 24,57 25,60 26,62 30,72 40,96

5 1. und 2. Tätigkeitsjahr 3.721,00 22,28 25,62 26,74 27,85 28,97 33,42 44,56

5 (1) ab 3. Tätigkeitsjahr 3.964,00 23,74 27,30 28,48 29,67 30,86 35,60 47,47

6 ab 1. Tätigkeitsjahr 4.240,00 25,39 29,20 30,47 31,74 33,01 38,08 50,78

 Hinweise Eigene Berechnung der SenIAS. Gelb unterlegte Felder sind Stundenlöhne unter 13,00 € Vergabemindestlohn. Angaben in brutto und Euro.

Branche: Buchhandel
Berechnungshilfe: Stundenlöhne und Zuschläge ab 01. Februar 2023

Tarifgebiet Gesamt-Berlin mit 38,5 Wochenstunden

Entgeltgruppen des herstellenden und verbreitenden Buchhandels Stundenlöhne zuzüglich x-% Zuschläge

Legende

Faktor      4,333  Wochenanzahl im Jahresschnitt
Wo/Std     38,5  Arbeitsstunden je Woche
Mo/Std      167  Arbeitsstunden je Monate

Berechnung des Stundenverdienstes

38,5 Wochenstunden multipliziert mit 4,333 ergibt 167 Monatsstunden.
Nächster Berechnungsschritt:
Monatslohn dividiert durch 167 ergibt den Stundenverdienst.



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 11.03.2024

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn 20% 25% 30% 50% 100%

1 ab 1. Tätigkeitsjahr 2.249,00 13,80 16,56 17,25 17,94 20,70 27,60

2 1. Tätigkeitsjahr 2.055,00 12,61 15,13 15,76 16,39 18,91 25,21

2 (1) 2. Tätigkeitsjahr 2.139,00 13,12 15,75 16,40 17,06 19,68 26,25

2 (2) 3. Tätigkeitsjahr 2.212,00 13,57 16,28 16,96 17,64 20,36 27,14

2 (3) 4. Tätigkeitsjahr 2.295,00 14,08 16,90 17,60 18,30 21,12 28,16

2 (4) 5. Tätigkeitsjahr 2.427,00 14,89 17,87 18,61 19,36 22,33 29,78

3 1. Tätigkeitsjahr 2.479,00 15,21 18,25 19,01 19,77 22,81 30,42

3 (1) 2. Tätigkeitsjahr 2.605,00 15,98 19,18 19,98 20,78 23,97 31,96

3 (2) 3. Tätigkeitsjahr 2.710,00 16,63 19,95 20,78 21,61 24,94 33,25

3 (3) 4. Tätigkeitsjahr 2.827,00 17,34 20,81 21,68 22,55 26,02 34,69

4 1. Tätigkeitsjahr 2.761,00 16,94 20,33 21,17 22,02 25,41 33,88

4 (1) 2. Tätigkeitsjahr 2.902,00 17,80 21,36 22,25 23,14 26,71 35,61

4 (2) 3. Tätigkeitsjahr 3.082,00 18,91 22,69 23,63 24,58 28,36 37,82

4 (3) 4. Tätigkeitsjahr 3.240,00 19,88 23,85 24,85 25,84 29,82 39,75

4 (4) 5. Tätigkeitsjahr 3.420,00 20,98 25,18 26,23 27,28 31,47 41,96

5 1. und 2. Tätigkeitsjahr 3.721,00 22,83 27,39 28,54 29,68 34,24 45,66

5 (1) ab 3. Tätigkeitsjahr 3.964,00 24,32 29,18 30,40 31,61 36,48 48,64

6 ab 1. Tätigkeitsjahr 4.240,00 26,01 31,21 32,52 33,82 39,02 52,02

 Hinweise Eigene Berechnung der SenIAS. Gelb unterlegte Felder sind Stundenlöhne unter 13,00 € Vergabemindestlohn. Angaben in brutto und Euro.

Branche: Buchhandel
Berechnungshilfe: Stundenlöhne und Zuschläge ab 01. Februar 2023

Tarifgebiet Berlin-West mit wahlweise 37,5 Wochenstunden

Entgeltgruppen des herstellenden und verbreitenden Buchhandels Stundenlöhne zuzüglich x-% Zuschläge

Legende

Faktor      4,333  Wochenanzahl im Jahresschnitt
Std/Wo     37,5  Arbeitsstunden je Woche
Std/Mo      163  Arbeitsstunden je Monate

Berechnung des Stundenverdienstes

37,5 Wochenstunden multipliziert mit 4,333 ergibt 163 Monatsstunden.
Nächster Berechnungsschritt:
Monatslohn dividiert durch 163 ergibt den Stundenverdienst.



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 11.03.2024

Gruppe Eingruppierung Monatslohn Stundenlohn
Monat 145 %
verbreitender 

Monat 1/12
verbreitender 

Monat 150 %
herstellender

Monat 1/12
herstellender

1 ab 1. Tätigkeitsjahr 2.249,00 13,47 3.261,05 271,75 3.373,50 281,13

2 1. Tätigkeitsjahr 2.055,00 12,31 2.979,75 248,31 3.082,50 256,88

2 (1) 2. Tätigkeitsjahr 2.139,00 12,81 3.101,55 258,46 3.208,50 267,38

2 (2) 3. Tätigkeitsjahr 2.212,00 13,25 3.207,40 267,28 3.318,00 276,50

2 (3) 4. Tätigkeitsjahr 2.295,00 13,74 3.327,75 277,31 3.442,50 286,88

2 (4) 5. Tätigkeitsjahr 2.427,00 14,53 3.519,15 293,26 3.640,50 303,38

3 1. Tätigkeitsjahr 2.479,00 14,84 3.594,55 299,55 3.718,50 309,88

3 (1) 2. Tätigkeitsjahr 2.605,00 15,60 3.777,25 314,77 3.907,50 325,63

3 (2) 3. Tätigkeitsjahr 2.710,00 16,23 3.929,50 327,46 4.065,00 338,75

3 (3) 4. Tätigkeitsjahr 2.827,00 16,93 4.099,15 341,60 4.240,50 353,38

4 1. Tätigkeitsjahr 2.761,00 16,53 4.003,45 333,62 4.141,50 345,13

4 (1) 2. Tätigkeitsjahr 2.902,00 17,38 4.207,90 350,66 4.353,00 362,75

4 (2) 3. Tätigkeitsjahr 3.082,00 18,46 4.468,90 372,41 4.623,00 385,25

4 (3) 4. Tätigkeitsjahr 3.240,00 19,40 4.698,00 391,50 4.860,00 405,00

4 (4) 5. Tätigkeitsjahr 3.420,00 20,48 4.959,00 413,25 5.130,00 427,50

5 1. und 2. Tätigkeitsjahr 3.721,00 22,28 5.395,45 449,62 5.581,50 465,13

5 (1) ab 3. Tätigkeitsjahr 3.964,00 23,74 5.747,80 478,98 5.946,00 495,50

6 ab 1. Tätigkeitsjahr 4.240,00 25,39 6.148,00 512,33 6.360,00 530,00

Branche: Buchhandel
Berechnungshilfe: Jahressonderzahlung ab 01. Februar 2023
145 % oder 150 % eines Monatsverdienstes

Tarifgebiet Berlin-West mit 38,5 Wochenstunden

Entgeltgruppen der Beschäftigten herstellender und verbreitender Buchhandel Umrechnung auf Monat



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 11.03.2024

Gruppe Eingruppierung Monatslohn Stundenlohn
Stunde 145 %
verbreitender 

Stunde 1/12
verbreitender

Stunde 150 %
herstellender 

Stunde 1/12
herstellender

1 ab 1. Tätigkeitsjahr 2.249,00 13,47 1,63 0,14 1,68 0,14

2 1. Tätigkeitsjahr 2.055,00 12,31 1,49 0,12 1,54 0,13

2 (1) 2. Tätigkeitsjahr 2.139,00 12,81 1,55 0,13 1,60 0,13

2 (2) 3. Tätigkeitsjahr 2.212,00 13,25 1,60 0,13 1,66 0,14

2 (3) 4. Tätigkeitsjahr 2.295,00 13,74 1,66 0,14 1,72 0,14

2 (4) 5. Tätigkeitsjahr 2.427,00 14,53 1,76 0,15 1,82 0,15

3 1. Tätigkeitsjahr 2.479,00 14,84 1,79 0,15 1,86 0,15

3 (1) 2. Tätigkeitsjahr 2.605,00 15,60 1,88 0,16 1,95 0,16

3 (2) 3. Tätigkeitsjahr 2.710,00 16,23 1,96 0,16 2,03 0,17

3 (3) 4. Tätigkeitsjahr 2.827,00 16,93 2,05 0,17 2,12 0,18

4 1. Tätigkeitsjahr 2.761,00 16,53 2,00 0,17 2,07 0,17

4 (1) 2. Tätigkeitsjahr 2.902,00 17,38 2,10 0,17 2,17 0,18

4 (2) 3. Tätigkeitsjahr 3.082,00 18,46 2,23 0,19 2,31 0,19

4 (3) 4. Tätigkeitsjahr 3.240,00 19,40 2,34 0,20 2,43 0,20

4 (4) 5. Tätigkeitsjahr 3.420,00 20,48 2,47 0,21 2,56 0,21

5 1. und 2. Tätigkeitsjahr 3.721,00 22,28 2,69 0,22 2,79 0,23

5 (1) ab 3. Tätigkeitsjahr 3.964,00 23,74 2,87 0,24 2,97 0,25

6 ab 1. Tätigkeitsjahr 4.240,00 25,39 3,07 0,26 3,17 0,26

Hinweis: Eigene Berechnung der SenIAS. Angaben in brutto und Euro.

Umrechnung der Jahressonderzahlung auf Monat und Stunde
Monatsberechung: 100% eines Monatsverdienstes der jeweils einschlägigen Entgeltgruppe.
Stundenberechnung: 38,5 Wochenstunden multipliziert mit 4,333 Monatstunden multipliziert mit 12 Monate ergibt die Jahresarbeitsstunden von 2.002.
Nächster Schritt: Jahressonderzahlung dividiert durch die Jahresarbeitsstunden (2.002) ergibt die Sonderzahlung je Stunde.

Entgeltgruppen der Beschäftigten herstellender und verbreitender Buchhandel Umrechnung auf Stunde

Legende

Faktor      4,333  Wochenanzahl im Jahresschnitt
Wo/Std     38,5  Arbeitsstunden je Woche
Mo/Std      167  Arbeitsstunden je Monate

Berechnung des Stundenverdienstes

38,5 Wochenstunden multipliziert mit 4,333 ergibt 167 Monatsstunden.
Nächster Berechnungsschritt:
Monatslohn dividiert durch 167 ergibt den Stundenverdienst.



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 11.03.2024

Gruppe Eingruppierung Monatslohn Stundenlohn Monat 100 % Monat 1/12 Stunde 100% Stunde 1/12

1 ab 1. Tätigkeitsjahr 2.249,00 13,47 2.249,00 187,42 1,12 0,09

2 1. Tätigkeitsjahr 2.055,00 12,31 2.055,00 171,25 1,03 0,09

2 (1) 2. Tätigkeitsjahr 2.139,00 12,81 2.139,00 178,25 1,07 0,09

2 (2) 3. Tätigkeitsjahr 2.212,00 13,25 2.212,00 184,33 1,10 0,09

2 (3) 4. Tätigkeitsjahr 2.295,00 13,74 2.295,00 191,25 1,15 0,10

2 (4) 5. Tätigkeitsjahr 2.427,00 14,53 2.427,00 202,25 1,21 0,10

3 1. Tätigkeitsjahr 2.479,00 14,84 2.479,00 206,58 1,24 0,10

3 (1) 2. Tätigkeitsjahr 2.605,00 15,60 2.605,00 217,08 1,30 0,11

3 (2) 3. Tätigkeitsjahr 2.710,00 16,23 2.710,00 225,83 1,35 0,11

3 (3) 4. Tätigkeitsjahr 2.827,00 16,93 2.827,00 235,58 1,41 0,12

4 1. Tätigkeitsjahr 2.761,00 16,53 2.761,00 230,08 1,38 0,11

4 (1) 2. Tätigkeitsjahr 2.902,00 17,38 2.902,00 241,83 1,45 0,12

4 (2) 3. Tätigkeitsjahr 3.082,00 18,46 3.082,00 256,83 1,54 0,13

4 (3) 4. Tätigkeitsjahr 3.240,00 19,40 3.240,00 270,00 1,62 0,13

4 (4) 5. Tätigkeitsjahr 3.420,00 20,48 3.420,00 285,00 1,71 0,14

5 1. und 2. Tätigkeitsjahr 3.721,00 22,28 3.721,00 310,08 1,86 0,15

5 (1) ab 3. Tätigkeitsjahr 3.964,00 23,74 3.964,00 330,33 1,98 0,16

6 ab 1. Tätigkeitsjahr 4.240,00 25,39 4.240,00 353,33 2,12 0,18

Hinweise:     Eigene Berechnung der SenIAS. Angaben in brutto und Euro.

Umrechnung der Jahressonderzahlung auf Monat und Stunde
Monatsberechung: 100% eines Monatsverdienstes der jeweils einschlägigen Entgeltgruppe.
Stundenberechnung: 38,5 Wochenstunden multipliziert mit 4,333 Monatstunden multipliziert mit 12 Monate ergibt die Jahresarbeitsstunden von 2.002.
Nächster Schritt: Jahressonderzahlung dividiert durch die Jahresarbeitsstunden (2.002) ergibt die Sonderzahlung je Stunde.

Branche: Buchhandel
Berechnungshilfe: Jahressonderzahlung ab 01. Februar 2023
100 % eines Monatsverdienstes

Tarifgebiet Berlin-Ost mit 38,5 Wochenstunden

Entgeltgruppen der Beschäftigten herstellender und verbreitender Buchhandel Umrechnung auf Monat / Stunde

Legende

Faktor      4,333  Wochenanzahl im Jahresschnitt
Wo/Std     38,5  Arbeitsstunden je Woche
Mo/Std      167  Arbeitsstunden je Monate

Berechnung des Stundenverdienstes

38,5 Wochenstunden multipliziert mit 4,333 ergibt 167 Monatsstunden.
Nächster Berechnungsschritt:
Monatslohn dividiert durch 167 ergibt den Stundenverdienst.



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 11.03.2024

Gruppe Eingruppierung Monatslohn Stundenlohn
Monat 145 %
verbreitender 

Monat 1/12
verbreitender 

Monat 150 %
herstellender

Monat 1/12
herstellender

1 ab 1. Tätigkeitsjahr 2.249,00 13,80 3.261,05 271,75 3.373,50 281,13

2 1. Tätigkeitsjahr 2.055,00 12,61 2.979,75 248,31 3.082,50 256,88

2 (1) 2. Tätigkeitsjahr 2.139,00 13,12 3.101,55 258,46 3.208,50 267,38

2 (2) 3. Tätigkeitsjahr 2.212,00 13,57 3.207,40 267,28 3.318,00 276,50

2 (3) 4. Tätigkeitsjahr 2.295,00 14,08 3.327,75 277,31 3.442,50 286,88

2 (4) 5. Tätigkeitsjahr 2.427,00 14,89 3.519,15 293,26 3.640,50 303,38

3 1. Tätigkeitsjahr 2.479,00 15,21 3.594,55 299,55 3.718,50 309,88

3 (1) 2. Tätigkeitsjahr 2.605,00 15,98 3.777,25 314,77 3.907,50 325,63

3 (2) 3. Tätigkeitsjahr 2.710,00 16,63 3.929,50 327,46 4.065,00 338,75

3 (3) 4. Tätigkeitsjahr 2.827,00 17,34 4.099,15 341,60 4.240,50 353,38

4 1. Tätigkeitsjahr 2.761,00 16,94 4.003,45 333,62 4.141,50 345,13

4 (1) 2. Tätigkeitsjahr 2.902,00 17,80 4.207,90 350,66 4.353,00 362,75

4 (2) 3. Tätigkeitsjahr 3.082,00 18,91 4.468,90 372,41 4.623,00 385,25

4 (3) 4. Tätigkeitsjahr 3.240,00 19,88 4.698,00 391,50 4.860,00 405,00

4 (4) 5. Tätigkeitsjahr 3.420,00 20,98 4.959,00 413,25 5.130,00 427,50

5 1. und 2. Tätigkeitsjahr 3.721,00 22,83 5.395,45 449,62 5.581,50 465,13

5 (1) ab 3. Tätigkeitsjahr 3.964,00 24,32 5.747,80 478,98 5.946,00 495,50

6 ab 1. Tätigkeitsjahr 4.240,00 26,01 6.148,00 512,33 6.360,00 530,00

Branche: Buchhandel
Berechnungshilfe: Jahressonderzahlung ab 01. Februar 2023
145 % oder 150 % eines Monatsverdienstes

Tarifgebiet Berlin-West mit wahlweise 37,5 Wochenstunden

Entgeltgruppen der Beschäftigten herstellender und verbreitender Buchhandel Umrechnung auf Monat



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 11.03.2024

Gruppe Eingruppierung Monatslohn Stundenlohn
Stunde 145 %
verbreitender 

Stunde 1/12
verbreitender

Stunde 150 %
herstellender 

Stunde 1/12
herstellender

1 ab 1. Tätigkeitsjahr 2.249,00 13,80 1,67 0,14 1,72 0,14

2 1. Tätigkeitsjahr 2.055,00 12,61 1,52 0,13 1,58 0,13

2 (1) 2. Tätigkeitsjahr 2.139,00 13,12 1,59 0,13 1,64 0,14

2 (2) 3. Tätigkeitsjahr 2.212,00 13,57 1,64 0,14 1,70 0,14

2 (3) 4. Tätigkeitsjahr 2.295,00 14,08 1,70 0,14 1,76 0,15

2 (4) 5. Tätigkeitsjahr 2.427,00 14,89 1,80 0,15 1,86 0,16

3 1. Tätigkeitsjahr 2.479,00 15,21 1,84 0,15 1,90 0,16

3 (1) 2. Tätigkeitsjahr 2.605,00 15,98 1,93 0,16 2,00 0,17

3 (2) 3. Tätigkeitsjahr 2.710,00 16,63 2,01 0,17 2,08 0,17

3 (3) 4. Tätigkeitsjahr 2.827,00 17,34 2,10 0,17 2,17 0,18

4 1. Tätigkeitsjahr 2.761,00 16,94 2,05 0,17 2,12 0,18

4 (1) 2. Tätigkeitsjahr 2.902,00 17,80 2,15 0,18 2,23 0,19

4 (2) 3. Tätigkeitsjahr 3.082,00 18,91 2,28 0,19 2,36 0,20

4 (3) 4. Tätigkeitsjahr 3.240,00 19,88 2,40 0,20 2,48 0,21

4 (4) 5. Tätigkeitsjahr 3.420,00 20,98 2,54 0,21 2,62 0,22

5 1. und 2. Tätigkeitsjahr 3.721,00 22,83 2,76 0,23 2,85 0,24

5 (1) ab 3. Tätigkeitsjahr 3.964,00 24,32 2,94 0,24 3,04 0,25

6 ab 1. Tätigkeitsjahr 4.240,00 26,01 3,14 0,26 3,25 0,27

Hinweis: Eigene Berechnung der SenIAS. Angaben in brutto und Euro.

Umrechnung der Jahressonderzahlung auf Monat und Stunde
Monatsberechung: 100% eines Monatsverdienstes der jeweils einschlägigen Entgeltgruppe.
Stundenberechnung: 37,5 Wochenstunden multipliziert mit 4,333 Monatstunden multipliziert mit 12 Monate ergibt die Jahresarbeitsstunden von 1.950.
Nächster Schritt: Jahressonderzahlung dividiert durch die Jahresarbeitsstunden (1.950) ergibt die Sonderzahlung je Stunde.

Entgeltgruppen der Beschäftigten herstellender und verbreitender Buchhandel Umrechnung auf Stunde

Legende

Faktor      4,333  Wochenanzahl im Jahresschnitt
Wo/Std     37,5  Arbeitsstunden je Woche
Mo/Std      163  Arbeitsstunden je Monate

Berechnung des Stundenverdienstes

37,5 Wochenstunden multipliziert mit 4,333 ergibt 163 Monatsstunden.
Nächster Berechnungsschritt:
Monatslohn dividiert durch 163 ergibt den Stundenverdienst.
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